va segnalata una decretale di Innocenzo IV accolta nel *Liber Sextus* (VI 2. 12. 1): «Pia consideratione statuit mater ecclesia, quod maioris excommunicationis exceptio, in quacunque parte iudiciorum opposita, lites differat, et repellat agentes, ut ex hoc magis censura ecclesiastica timeatur, communionis periculum evitetur, contumaciae vitium reprimatur, et excommunicati dum a communibus actibus excluduntur, rubore suffusi ad humilitatis gratiam et reconciliationis affectum facilius inclinentur ... Dum enim in causis ecclesiasticis frequentius haec exceptio per malitiam opponitur, contingit interdum differri negotia, et partes fatigari laboribus et expensis ... Si quis igitur excommunicationem opponit, speciem illius et nomen excommunicationis exprimat, sciturus eam rem se deferre debere in publicam notionem, quam infra octo dierum spatio ... probare valeat apertissimis documentis ...».

¹⁷ Vale a dire in contrasto con la giurisprudenza dei tribunali della curia romana: cfr., sul punto, J. GAUDEMET, *Storia del diritto canonico. Ecclesia et Civitas*, Torino 1998, p. 596.

¹⁸ Su questo tema si veda A.M. STICKLER, *Historia Juris Canonici Latini. Institutiones Academiae*, I: *Historia Fontium*, Roma 1950, pp. 346-350.

¹⁹ Cfr. X 1. 3. 6: «... Si contra vos super decimis vel aliis, quae ordini vestro specialiter sedes apostolica indulsit, non facta mentione Cisterciensis ordinis, literae fuerint a sede apostolica impetratae, per eas minime teneamini respondere».

Enrico di Sassonia, che Maddalena, sottoposta ad un'apposita *inspectio corporis*, risultava ancora *virgo incorrupta*, ed inoltre che la decisione di entrare in monastero era frutto della sua autonoma e incondizionata determinazione²⁰: una scelta, quella della giovane padovana, del tutto legittima, perché ammessa dalla legislazione canonica vigente²¹. Enrico concludeva, quindi, chiedendo al patriarca di Venezia di dichiararsi incompetente²²

²⁰ «... Item (etiam impugno dictum rescriptum) ratione defectus seu taciturnitatis ... quia tacuit negocii processum et seriem cause huiusmodi agitate coram domino Antonii de Ducii generali vicario reverendissimi domini episcopi Paduani, coram quo ipse adversarius traxit in causam dictam Magdalenam et libellum produxit super quo lis extitit contestata, fuerunt producte exceptiones, replicationes, allegationes, positiones, articuli, et assignate partibus plures dilationes ad probandum, et in causa ipsa examinati fuerunt testes xxiii vel circa, et inspecta fuit ipsa puella per expertas matronas an fuit corrupta vel integra, et fuit reperta integra et habens omnia signa verginitatis, propter qua obtenta licentia, ingressa est religionem, in qua intendet perseverare, que si expressisset, profecto dictum rescriptum non obtinuisset ...» (ASPV, CM, Processo, c. 6).

²¹ Qualora il matrimonio non fosse stato consumato, era consentito che uno dei due coniugi, malgrado il parere contrario dell'altro, potesse assumere i voti religiosi: «Verum post consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero etiam repugnante eligere monasterium, sicut etiam sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt, dummodo carnalis commixtio non intervenit inter eos ...» (cfr. X 3. 32. 2). Sul punto si veda, inoltre, il pensiero di Bernardo da Pavia: «Duae sunt species coniugatorum, scil. sponsi et cogniti vel carnaliter coniuncti. Sponsus autem sine sponsae licentia potest ad religionem transire, similiter et sponsa sine consensu sponsi, etiam si fuerit desponsatio de praesenti ...» (cfr. BERNARDI PAPIENSIS *Summa decretalium*, ed. E.A.Th. LASPEYRES, Regensburg 1860, rist. anast. Graz 1956, p. 112, § 1), e quello del cardinale Ostiense: «Dic ergo quod haec potest reddi ratio, quia ante carnis copulam vinculum Dei et fidelis animae, quod coniunctione animarum repraesentatur, non minuitur, sed per religionis introitum de bono in melius, quod fieri potest argumentatur ... Sacramentum autem Dei et Ecclesiae quod significatur per matrimonium dissolvi non potest ... Potest ergo sponsus ante coniunctionem corporum alio invito religionem intrare, quia non solvitur sacramentum unionis Dei vel fidei sed potius argumentatur, nec solvit legem sed adimplet, sicut et Christus, desponsando Ecclesiam, non venit legem solvere sed adimplere. Verum post coniunctionem corporum hoc non potest, quia nec conformitas quae constat in carne inter Christum et Ecclesiam rumpi valet ...» (cfr. A. ESMEIN, *Le mariage en droit canonique*, I, Paris 1929, p. 145, nota 1).

²² Appare di grande interesse sottolineare come Enrico di Sassonia dimostri una profondissima conoscenza delle fonti anche nella redazione della parte finale della sua memoria. Egli, infatti, come risulta evidente dalla seguente

a giudicare della lite e di condannare la parte avversa alle spese processuali.

Il 30 giugno 1456 Jacopo e Giorgio Zaccarotto replicano alle affermazioni di Enrico di Sassonia. Dopo aver negato la legittimità della procura redatta dalle monache di San Mattia (perché le stesse non possono rivestire la qualità di parte, in quanto la vestizione di Maddalena, come novizia, deve essere considerata nulla), essi si limitano a confermare la validità dell'avvenuto matrimonio e la susseguente consumazione. Affermano, in particolare, che al momento delle nozze Maddalena aveva sicur-

tabella, per richiedere che il patriarca di Venezia si dichiari incompetente, riproduce, *verbis alio modo aptatis* (evidenzio in corsivo le parti identiche o palesemente parafrasate), il dettato di una decretale di Innocenzo III (X 2. 27. 20):

«... tum *quia causae suspicionis* in iure *propositae frivolae videbantur, quas etiam tanquam dilatorias ante litis ingressum opponere debuissent, quibus coram delegatis eisdem subeundo iudicium renunciasse videtur;* tum etiam quoniam de privilegiis apostolicae sedis et processu negotii usque ad publicationes testium *coram* primis iudicibus nihil in secundis literis dicebatur, quod si fuisset *expressum, obtinere minime* potuissent, non obstante sententia, quae pro monasterio Sancti A. dicebatur fuisse prolata, quae tamen nobis ostensa non fuit ...» (cfr. X 2. 27. 20).

«... Item *quia* asserite *cause suspicionis, quas asseruit proposuisse, manifeste videntur frivole, quas etiam tanquam dilatorias ante litis ingressum opponere debebat, quibus dilatoriis subeundo iudicium coram dicto domino vicario, et ipsum quasi usque ad finem prosequendo sine dubio renunciavit,* nam ipse adversarius partem meam *coram* dicto domino vicario et non pars mea ipsum traxit in causam, *que etiam si expressisset, profecto dictam commissionem non obtinisset ...»* (ASPV, CM, Processo, c. 6).

Il procuratore sottolinea, in particolare, come Jacopo e Giorgio, che avevano agito in precedenza contro Maddalena di fronte al vicario del vescovo di Padova, non avessero ricusato il giudice *ante litis ingressum*, contravvenendo così alle norme processuali; al contrario, avevano atteso che la lite volgesse verso la sua naturale conclusione: solo in quel momento, viste le risultanze a loro sfavorevoli, avevano deciso di mutare strategia processuale, inoltrando una *petitio* al sommo pontefice per far dichiarare il vescovo di Padova *iudex suspectus* e far assegnare così il processo ad un altro giudice, omettendo però di informare il papa che la lite era pressoché conclusa e che le testimonianze e le prove raccolte erano a loro sfavorevoli. Ad avviso di Enrico, pertanto, sulla base della richiamata decretale, qualora il pontefice avesse avuto piena cognizione dello stato dei fatti, avrebbe senz'altro respinto la domanda di Jacopo e Giorgio Zaccarotto.

mente compiuto i dodici anni. Infatti, malgrado nel testamento paterno, con il quale si nomina tutore Giovanni da Minuzamine, si dichiara che la giovane sia di età inferiore, Jacopo e Giorgio sottolineano che per costituire un procuratore, come Maddalena ha fatto nella persona di Enrico di Sassonia, è necessario aver compiuto quell'età²³. Non negano, invece, quanto affermato dalla parte avversa in relazione al comportamento tenuto in occasione della vestizione di Maddalena, né rispondono all'obiezione di aver celato al pontefice l'esistenza di un processo prossimo alla conclusione.